报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 47,758,455.48

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 72,376,933.44

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,527,552,733.24

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,575,311,188.72

担保总额占公司净资产的比例(%) 65.18%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

2022 年年度报告

74 / 267

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）

601,064,221.92

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 366,833,379.63

上述三项担保金额合计（C+D+E） 967,897,601.55

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

2022 年年度报告

75 / 267

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

本公司拟转让持有的新津海天 51%股权，因公司未能与政府方就转让交易价格达成一致意见，

交易尚未完成。截止本报告出具日，新津海天仍为本公司全资子公司，按政府部门批准的价格为

新津城区提供自来水供水服务。

2022 年年度报告

76 / 267

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、

有限

售条

件股

份

234,000,000 75.0000 0 0 +86,437,166 -53,922,570 +32,514,596 266,514,596 57.7171

1、国

家持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国

有法

人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其

他内

资持

股

234,000,000 75.0000 0 0 +86,437,166 -53,922,570 +32,514,596 266,514,596 57.7171

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

215,434,700 69.0496 0 0 +83,662,670 -41,137,470 +42,525,200 257,959,900 55.8645

境内

自然

人持

股

18,565,300 5.9504 0 0 +2,774,496 -12,785,100 -10,010,604 8,554,696 1.8526

4、外

资持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

其

中：

境外

法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022 年年度报告

77 / 267

人持

股

二、

无限

售条

件流

通股

份

78,000,000 25.0000 0 0 +63,322,834 +53,922,570 +117,245,404 195,245,404 42.2829

1、人

民币

普通

股

78,000,000 25.0000 0 0 +63,322,834 +53,922,570 +117,245,404 195,245,404 42.2829

2、境

内上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境

外上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其

他

0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、

股份

总数

312,000,000 100.00 0 0 +149,760,000 0 +149,760,000 461,760,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 3月 28 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，涉及股东和邦集团、李勇、成

都鼎建、彭本平、四川巨星和量石投资，本次限售股上市流通数量为 53,922,570 股，占公司总股

本 312,000,000 股的 17.28%，具体详见公司于 2022 年 3月 23 日刊登在上海证券交易所官网

（www.sse.com.cn）的《关于首次公开发行股票部分限售股解禁上市流通的公告》（公告编号：

2022-007）。

2022 年 5月 20 日，海天股份实施 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本，公司向全体股

东以资本公积金转增股本，每 10股转增 4.8 股，本次转增共计 149,760,000 股。实施完毕后，公

司总股本由 312,000,000 股变为 461,760,000 股，公司注册资本由 312,000,000 元人民币变更为

461,760,000 元人民币。具体详见公司于 2022 年 5月 16 日刊登在上海证券交易所官网

（www.sse.com.cn）的《2021 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2022-030）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

 2022 年 2022 年未发生股份变动 对比